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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá porovnáním principů sportu a divadla, jejich

společnými rysy a rozdílnostmi, které se týkají principů přípravy a realizace, ale

také cílů, které jsou u sportovního výkonu a divadelního představení odlišné.

Vymezuje specifika obou aktivit, jejich možné prolínání a vzájemnou inspiraci.

Zamýšlí se nad vztahem k divákovi, který není u sportu nezbytný, ale divadlo bez

něj nemůže existovat. Konkrétně se pak práce zaměřuje na nový sport parkour,

jeho filozofické i technické aspekty, a jeho možné využití v divadle. A to

v souvislosti s absolventským představením Level Up.
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Abstract:

The thesis deals with the comparison of the principles of sport and theatre, their

common features and differences, which relate to the principles of preparation

and realization, but also to the goals, which are different in sport performance

and the theatrical performance. It defines the specifics of both activities, their

possible blending and mutual inspiration. The thesis also deals with relationship

between performer and sportsman with a spectator, which is not necessary in

sports, but the theatre cannot exist without it. In particular, the work focuses on

the new sport parkour, its philosophical and technical aspects, and its possible

use in the theatre. This is made in connection with the graduate performance

Level Up.
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Úvod

Tuto práci jsem začal psát souběžně s tvorbou mé praktické bakalářské práce,

tedy vystoupení, které s touto teoretickou prací úzce souvisí. V tomto

představení se snažím propojit sportovní a uměleckou disciplínu: parkour a

divadlo. V této teoretické části bakalářské práce se pokouším najít paralely,

poukázat na potenciál sportu jako tvůrčího prvku pro divadlo, ale i divadla jako

pomocného nástroje ve sportu. Původně jsem se chtěl ponořit více do historie a

teorie, popsat propojení sportu a divadla v prvotních rituálech, předtím, než se

tyto proudy rozdělily, aby pak vedle sebe paralelně koexistovaly a navzájem se

ovlivňovaly. Poté jsem ale při pátrání po inspiraci narazil na diplomovou práci

Zdeňka Pechy Sport a divadlo, která do velké míry již můj původní záměr

zpracovala. Považoval jsem tedy za účelnější zaměřit se na zpracování těch

témat, které zmíněná práce opomenula, jen se jich dotkla anebo na ně nahlížela

jiným způsobem.

Rozhodl jsem se tedy rozčlenit svou bakalářskou práci tímto způsobem.

První kapitola se zabývá podobností sportu a divadla, principy a postupy, které

společně používají, a zamyšlením nad tím, jak se navzájem prolínají.

Druhá pak poukazuje na zajímavý druh propojení sportu a divadla a to na

divadelní sporty, improvizační zápasy. Zde došlo v divadelním prostředí

k inspiraci sportovními pravidly. Paralelou jsou naopak sporty, do kterých

vstupují divadelní prvky.

Poslední kapitola pak nabízí pohled na již fungující využití sportu v divadelním

prostředí, ať už tématikou nebo pohybem. Poukazuje na jeden z největších

příkladů sportu v divadle, nový cirkus a především se zaměřuje na sportovní

disciplínu parkour a mou snahu o její propojení s divadlem.
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1 Čím jsou si sport a divadlo podobné?

V této kapitole se budu zabývat shodnými znaky sportu a divadla, budu zkoumat

tuto podobnost a zjišťovat, v čem je totožná a v čem se může drobně odchýlit.

Obě aktivity mohou mít podobné postupy, ale zase rozdílné cíle. I když budou

mít princip velmi podobný, může se lišit jeho uplatnění a důsledek v rámci

pravidel a požadavků dané aktivity. Jak jsou si tedy sport a divadlo podobné?

1.1 Vnímání přítomnosti

Soustředění, koncentrace, vyčištění hlavy. Tak můžeme nazvat bytí v přítomném

okamžiku. Jak se liší vnímání přítomnosti na jevišti a ve sportu? Ve sportu

zažíváme přítomný okamžik většinu doby. Člověk se soustředí na pohyb a toto

soustředění ho nechává zapomenout na okolí a vnímat jen daný moment a

konkrétní pohyb. Samozřejmě to neplatí pokaždé, nejjednodušší je to u pohybu,

který je nám přirozený. Složitější je to při nácviku nových pohybů, kdy si

sportovec není jistý a okolí ho může snadno vyrušit. Dost často pak daný prvek

nedokončí tak, jak původně zamýšlel. Například při nácviku salta, když člověk

skočí a ve vzduchu si najednou skok „rozmyslí“, takže pak končí pádem.

Přítomnost je zde opravdu na prvním místě, dává člověku kontrolu a jistotu,

proto si ji musí uvědomovat a umět s ní pracovat. Ve vrcholovém sportu jsou

sportovci často pod velkým tlakem. Davy fanoušků, tréma, tíha situace, to vše je

může vytrhnout ze soustředění, sportovec se musí naučit tyto elementy vytěsnit

ze své mysli a soustředit se jen na daný okamžik. Samozřejmě tyto elementy

nemusí nutně narušit sportovní výkon sportovce. Závisí na povaze sportovce,

z čeho čerpá energii a motivaci.

Přítomnost divadelní je odlišná. Herec se od začátku své divadelní existence snaží

najít cestu ke svému bytí na jevišti, k jeho divadelní přirozenosti, přítomnosti.

Herec na jevišti musí být přítomný. To znamená: pokud není sám v sobě, není si

vědom svého konání, své herecké akce, jen přehrává naučený pohyb.

V pohybovém divadle je obzvlášť podstatné soustředit se na správné provedení.

Pohyb herce musí vypadat přirozeně, a pokud herec není přítomný a

koncentrovaný na hereckou akci, tělo může vysílat k divákům jinou informaci,

než herec chce. Naše pohyby, nonverbální komunikace, gesta, grimasy,

vycházejí zevnitř a laik je často nedokáže kontrolovat, jsou pravdivým odrazem

toho, na co myslíme a jak se cítíme. Herec by to však dokázat měl. Proto

hercova nekoncentrovanost, nesoustředěnost na přítomnou chvíli, může

způsobit, že hereckou akcí vyšle divákům matoucí signál. Jednou z technik
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udržení vnitřní přítomnosti je permanentní vnitřní monolog. Herec si v duchu

přehrává, odříkává text, například děje nebo narážky, které poté vyšlou do těla

impuls a tělo jedná tak, jak potřebujeme. Je tedy potřeba být si neustále vědomý

toho, kde se jako herec nacházím a co právě dělám. I zde je potřeba dokázat

filtrovat elementy jako tréma a přítomnost diváků, které mohou herce vyvést

z koncentrace. Z tohoto hlediska je herecká přítomnost tedy velmi podobná

přítomnosti sportovní. S jednou výjimkou. Herec musí umět být přítomný, musí

však také umět z této přítomnosti, ze své postavy, vystoupit, zahledět se na ni

zvenčí a tím se víc přiblížit pohledu diváka. Jinak by mohl divák mít pocit, že je

herec sám se sebou a diváka v podstatě nepotřebuje. Tato dvojlomnost dává

herci určitou výhodu, zatímco sportovec v rámci prováděného výkonu nemůže

vystoupit z „role“ a zahledět se na právě probíhající zápas nebo závod, mohl by i

chvilkovou nepozorností ztratit rozhodující vteřiny, herec tuto možnost má a je

mu prostředkem ke zhodnocení dosavadního průběhu, zároveň také ke

komunikaci s divákem.

1.2 Překonávání překážek/bloků

V parkouru je jednou ze základních dovedností, kterou musí každý traceur

(traceur = člověk trénující parkour) ovládnout, překonávání rozličných fyzických i

psychických překážek. Ze začátku je to otázkou naučení a postupného

zdokonalování mnohých technik, kterými se dají různé překážky zdolat, jako

výlezy na stěnu, přeskoky přes zdi a zábradlí, balanční techniky nebo velmi

podstatné dopadové techniky. Při tréninku je potřeba nic neuspěchat a začít na

lehkých skocích, ať už se to týká náročnosti, vzdálenosti nebo výšky

prováděného skoku. Sportovec tedy musí systematicky budovat svou základnu

pohybů a technik, jelikož jen tak je možné se postupně připravit na všechny

možné zákeřnosti, které se mohou vyskytnout. Je nezbytné dodržet tento

postup, začínat opravdu od nuly a postupně obtížnost zvyšovat. Lidé, kteří

parkour netrénují, se často ptají, je-li parkour nebezpečný a kolik zranění už

jsme za dobu tréninku utržili. Často odpovídám, že pokud člověk postupuje

opravdu systematicky, snaží se nepřeceňovat své síly a ke každému skoku

přistupuje objektivně a hodnotí, je-li schopný ho provést, velké nebezpečí

nehrozí. Vždy je za námi naše zkušenost, techniku, kterou provádíme u daného


[…]


získává nové schopnosti a dovednosti.

Pojem úrovně neboli levelu, mi také připomněl jeden pohled na život. Na ten

můžeme nahlížet jako na jeden kontinuální příběh. Když se ale člověk do těchto

příběhů pustí, zjistí, že to není jedna čistá linka. Lidský život je často rozdělen na

oblasti, jednotlivé linie (kapitoly). Některé jsou stále otevřené, některé radši

zavřené a zapečetěné. Život se odehrává v kapitolách, my kapitolu otevřeme, a

když cítíme, že je čas ji opustit, jdeme zase dál. Level ve hře slouží podobnému

účelu. Je vytvořen pro sbírání zkušeností, a když získáte vše, level je dokončen a

vy se můžete přesunout do dalšího levelu a nabírat zkušenosti nové. Divák se

může rozhodnout, zda bude na představení pohlížet jako na parafrázi života,

nebo opravdu jen jako na level v počítačové hře.

Samozřejmě jsem se také zaměřil na pohyb, ze kterého tyto myšlenky

vycházely. Parkour nabízí možnost rychlého pohybu přes překážky a nejvděčnější
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je možnost honičky, často využívané ve filmu. Narazil jsem ale na obtíž velikosti

prostoru, v němž se má představení odehrávat. Zatímco ve filmu může traceur

proběhnout několik stovek metrů, parkourovou halu přeskáče za pár vteřin.

Běhat stále tam a zpátky po chvíli omrzí jak diváka, tak herce, a tak jsem musel

hledat principy, jak honičku zastavit na místě, opět rozhýbat, přesunout na jiné

místo, do jiné výšky.

Dále jsem se snažil o využití parkourové choreografie. Parkour se sžívá se svým

prostředím, používám ho tedy ve své postavě jako prvek k poznání světa, levelu,

ve kterém se objevím. Tím se ukážou mé základní dovednosti. Prostor pak sám,

v jakémsi tutoriálu, mě poté dál cvičí, mé techniky zdokonaluje a nechává mě

postupně tímto pohybem objevit celý prostor. Když se poté poprvé setkám

s dalšími obyvateli tohoto světa, využijeme opět parkouru k seznámení (navázání

kontaktu), navzájem se vyzkoušíme a zjistíme, že naše dovednosti jsou na

podobné úrovni.

Úroveň je věc, kterou nesmím opomenout zmínit. Pro myšlenkou rozvoje a

sbírání zkušeností člověka ve světě nebo postavy v počítačové hře jsem si vybral

schránku, auru postavy. Ta je znázorněna pomocí světelného brnění, vyrobeného

ze svítících kabelů. Barva udává zaměření postavy, modrá je kladná, červená je

strana zla a temna a bílá je neutrální. Jak se hlavní postava postupně vylepšuje,

vylepšuje se i její brnění jako znak získaných zkušeností. Při konfrontaci

s červenou barvou se kostým doplní o barvu fialovou, zkušenost bílá a neutrální

se přenese opět jako bílá. Hlavní postava poté zjišťuje, že barva není

samoúčelná, ale rodí se z činů. Temný šaman byl dříve modrý, ale po konfrontaci

s bílým mistrem neunesl tíhu tréninku, zahořkl a přešel k rudé straně. Kouzly

také ovlivnil zbylé obyvatele jeho světa, který mu od té doby sloužili též pod

červenou barvou. Jejich seznámení a vztah k hlavní postavě ale tuto nadvládu

šamana naruší a postupně do nich začne proudit síla modré, kladné strany. Po

pádu šamana se z jeho vlivu vymaní úplně.

Proto, abych dosáhl většího zvýraznění parkourové složky, jsem si za prostor pro

své představení vybral parkourovou halu. Ta svou členitostí a rozmanitostí nabízí

zajímavou scénografii, účelově uzpůsobenou pohybu, který v ní má být

prováděn. Jelikož se nejedná o divadelní prostor a já sám jsem už dříve chtěl

využít projekce v divadle, snažím se s animátorem podpořit a zároveň odmazat

tento vzhled tělocvičny a více vtáhnout diváka do příběhu přidáním projekcí.
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Samotná projekce také podporuje vzhled představení jako počítačové hry, neboť

odkazuje na podobnou technologii a nabízí možnosti přenést se více z reality do

nereálného, ale přeci jen něčím blízkého, virtuálního světa. Nebo mu říkejme

radši svět imaginární. Nakolik se povede realizace projektu, je zatím nejasné.

V každém případě ale předpokládám, že přinejmenším pro mě bude tato

zkušenost propojení sportu a divadla podnětná.
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Závěr

Z nasbíraných poznatků a příkladů v praxi mohu soudit, že hrana sportu a

divadla byla překlenuta již mnohokrát a jistě se to bude dít i nadále. Sport a

divadlo mají společných spoustu rysů, ve kterých v rámci svých cílů těží více

vždy jeden nebo druhý, ale přínosné je to bezpochyby pro oba obory.

V některých případech se rozcházejí více, to však poukazuje na skutečnost, že

nezkoumáme dvě totožné věci, ale věci, z nichž každá má svá vlastní pravidla,

cíle a hodnoty.

Pohybový a tematický materiál z oblasti sportu se v divadle objevuje z mnoha

směrů. Nový cirkus využívá sportovní disciplíny, improvizační divadlo jeho

pravidla, taneční a pohybové divadlo si vypůjčuje jednotlivé prvky pro

choreografii, soubory a divadla se nechávají inspirovat sportovními motivy a

příběhy.

Myslím, že mohu prohlásit v rámci své malé studie, i v rámci svého praktického

pokusu v podobě bakalářského představení, že sport pro divadlo i divadlo pro

sport mohou být velkým přínosem, protože se navzájem podobají, doplňují a

inspirují. Mohou se ovlivňovat a postupně růst a objevovat nové cesty a metody

k prezentaci a popularizaci vůči široké veřejnosti.
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