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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Ondřej Dlohoš se sportem, konkrétně parkourem, dlouhodobě zabývá, a má
s ním tedy rozsáhlé zkušenosti. Právě možnost propojení sportovních
dovedností a divadla byla od počátku studia na katedře pantomimy HAMU
jednou z velkých motivací, a stala se - zprvu podvědomě - tématem jeho
zkoumání. Logicky tedy nakonec vyústila ve snaze zpracovat toto téma ve
formě teoretické bakalářské práce. Propojení sportu a divadla, resp. sportovní
a performační podívané, je ovšem téma značně rozsáhlé, a lze je pojednat
z mnoha aspektů a úhlů pohledu (včetně rituálního aspektu či historických
souvislostí, technických dovedností, účelnosti apod.) Dle mého nakonec
student z širokých možností vybral správně, tak, aby se do problematiky příliš
„nezamotal“, a aby nedubloval již publikované diplomní práce, které se
podobné tematice věnují. Vzhledem k zájmu studenta o parkour jsme při
konzultaci došli k tomu, že by bylo dobré objasnit v dílčí kapitole pravidla a
zákonitosti tohoto sportu, která nejsou veřejnosti příliš známa.

Přístup studenta k práci na textu

K práci přistupoval s velkou invencí, touhou dozvědět se o tématu více, takže
kromě školitele konzultoval i s dalšími odborníky, kteří mu mohli přispět radou
příp. doporučením odborné literatury. Z mého hlediska bylo dobré, že student
pracoval samostatně, ale rady a podněty neignoroval, bral je v úvahu a dokázal
je do svého konceptu zapracovat, přefiltrované vlastní zkušeností.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Odborná literatura, která je použita, či kterou se student inspiroval, je vybrána
vhodně, i když přímých citací je v textu málo. Tendencí bylo popsat konkrétní
jevy spíše svými slovy, formulovat názory podle svého (což je u studentů
zaměřených především na uměleckou praxi obvyklé). V tomto případě,
vzhledem k nedostatku materiálů k tématu, především parkouru jako
takovému, ale i v propojení divadelních a sportovních prvků, bylo třeba
vycházet z internetových zdrojů, resp. z vlastních zápisků a postřehů.
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Obsahový přínos textu

Z mého pohledu tato práce přináší zajímavý subjektivně laděný pohled na
prolnutí sportu a divadla, a upozornění na jednotlivé aspekty obou odvětví
činnosti. Práce je rozdělena do přehledných kapitol, z nichž oceňuji ze svého
pohledu nejvíce zamyšlení nad styčnými body i rozdílnostmi sportu a divadla.
Stejně tak je – i pro praxi performera – důležité téma motivace, překonávání
bloků a relevance výsledků, mj. upozornění na fakt, že zatímco ve sportu je
jednoznačně důležité správné technické provedení úkonu, v divadle se vše
relativizuje – a i chyba se může stát přínosem. A je tu i další tematický bonus,
v nabídce možnosti využití divadelních postupů ve sportovním tréninku a
naopak. V dnešní době, kdy se nejen v rámci katedry pantomimy HAMU stávají
stále důležitější tělesná zdatnost, sportovní dovednosti, celková fyzická kondice,
akrobatické schopnosti a různé novocirkusové postupy, je takový typ práce
rozhodně žádoucí. Zvláště, je-li podpořen vlastní praktickou zkušeností.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Při psaní student postupuje logicky, rámuje práci srozumitelným úvodem a
závěrem, a jednotlivé kapitoly jsou členěny přehledně, navíc uvozeny krátkými
charakteristikami, takže čtenář nemá problém se v kapitolách orientovat. Jazyk
práce není zahrnován vědeckými výrazy, které by srozumitelnost
znesnadňovaly, nicméně přesně pojmenovává problematiku, jednotlivé
tematické celky, a v kapitolách o parkouru velmi názorně i laikům dokáže
vysvětlit různé aspekty tohoto sportu. Poslední část propojuje teoretický text
také s praktickou prací na představení, které je rovněž na rozhraní sportu a
divadla.

Naplnění záměru práce

Záměr teoretické práce se podařilo splnit tak, jak si student předsevzal, a tak
text může sloužit jako výchozí bod pro další zkoumání tématu. V popisu
konkrétního sportovního odvětví parkouru patří zřejmě práce k prvním, které
se tímto sportem zabývají, ale zajímavý je bezpochyby i pohled na dílčí
problematiku, věnovanou různým možnostem propojení sportu a divadla, ať již
ve využití sportovních prvků v představení, tak i divadelních ve sportu. Rozsah
bakalářské práce, stejně jako nabídka různých pohledů na problematiku byly
splněny zasvěceně a kultivovaně. i když samozřejmě zbývají mnohé zajímavé
aspekty, které by bylo možno zpracovat či doplnit. Lze tedy doufat, že
v případném dalším studiu bude student v rozpracování zajímavých témat na
rozhraní sportu a divadla, pokračovat.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
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